— 1 —

上海市青浦区文化和旅游局文件

青文旅〔2024〕71 号

关于公布第八批青浦区非物质文化遗产

代表性传承人的通知

各镇人民政府、街道办事处，各有关单位：

为进一步加强本区非物质文化遗产传承人队伍建设，有效保

护和传承本区非物质文化遗产代表性项目，根据《上海市非物质

文化遗产代表性项目和传承人认定保护管理办法》（沪文旅规

〔2023〕2 号）和《青浦区非物质文化遗产代表性项目管理办法

（试行）》（青文旅〔2022〕14 号）的规定，经各街镇、单位推

荐，专家评审，社会公示，复核审议等程序，青浦区文化和旅游

局认定了第八批青浦区非物质文化遗产代表性传承人，共 83 名

（名单见附件），现予公布。

 — 2 —

各有关单位要认真贯彻《中华人民共和国非物质文化遗产法》

《上海市非物质文化遗产保护条例》的有关规定，鼓励和支持我

区非物质文化遗产代表性传承人开展传承传播活动，切实做好非

物质文化遗产的保护传承工作。

特此通知。

附件：第八批青浦区非物质文化遗产代表性传承人名单

      （共 83名）

上海市青浦区文化和旅游局

2024 年 7月 3 日

 — 3 —

附件：

第八批青浦区非物质文化遗产代表性传承人名单
（共 83名 排名不分先后）

序

号
项目名称 推荐街镇或单位

代表性传承人

姓名 性别 出生年月

1
吴歌

（青浦田山歌）
朱家角镇 杨炳元 男 1946 年 3月

2
吴歌

（青浦田山歌）
朱家角镇 杨四德 男 1945 年 7月

3
吴歌

（青浦田山歌）
朱家角镇 杨光华 男 1936 年 11月

4
吴歌

（青浦田山歌）
朱家角镇 吴才甫 男 1933 年 3月

5
吴歌

（青浦田山歌）
练塘镇 陶文华 女 1969 年 10月

6
吴歌

（青浦田山歌）
练塘镇 周美红 女 1970 年 12月

7
吴歌

（青浦田山歌）
练塘镇 李芳 女 1971 年 6月

8
吴歌

（青浦田山歌）
练塘镇 陆凯明 男 1963 年 6月

9
吴歌

（青浦田山歌）
练塘镇 汤林娣 女 1963 年 4月

10
吴歌

（青浦田山歌）
练塘镇 郁叶 男 1987 年 11月

 — 4 —

11
吴歌

（青浦田山歌）
练塘镇 张一峰 男 1963 年 6月

12
吴歌

（青浦田山歌）
练塘镇 吴妙娥 女 1959 年 12月

13
吴歌

（青浦田山歌）
赵巷镇 陈伟琼 女 1973 年 3月

14
吴歌

（青浦田山歌）
赵巷镇 卫丽萍 女 1970 年 11月

15
吴歌

（青浦田山歌）
赵巷镇 徐菊红 女 1973 年 1月

16
吴歌

（青浦田山歌）
金泽镇 许富堂 男 1943 年 11月

17
吴歌

（青浦田山歌）
金泽镇 张阿妹 女 1964 年 12月

18
吴歌

（青浦田山歌）
金泽镇 沈林生 男 1955 年 10月

19
吴歌

（青浦田山歌）
金泽镇 倪叶青 女 1969 年 12月

20 宣卷 金泽镇 朱梅香 女 1949 年 9月

21 宣卷 金泽镇 倪叶青 女 1969 年 12月

22 宣卷 金泽镇 张海龙 男 1964 年 12月

23 摇快船 朱家角镇 陆燮明 男 1951 年 2月

24 阿婆茶 金泽镇 李春明 男 1964 年 4月

25 阿婆茶 金泽镇 鲁仙珍 女 1962 年 10月

 — 5 —

26 江南丝竹 白鹤镇 陈永道 男 1955 年 3月

27 江南丝竹 白鹤镇 蒋健民 男 1951 年 12月

28 江南丝竹 白鹤镇 龚炳利 男 1952 年 6月

29 江南丝竹 白鹤镇 蔡来新 男 1955 年 5月

30 江南丝竹 白鹤镇 陆浦仁 男 1949 年 2月

31 江南丝竹 白鹤镇 孙泉龙 男 1951 年 9月

32 烙画 金泽镇 夏富奎 男 1981 年 1月

33 土布染织技艺 练塘镇 诸妹头 女 1955 年 10月

34 土布染织技艺 练塘镇 王菊英 女 1942 年 10月

35 土布染织技艺 练塘镇 沈佳慧 女 1980 年 11月

36 竿山何氏中医文化 青浦区中医医院 何婷 女 1974 年 11月

37 竿山何氏中医文化 青浦区中医医院 王扣珍 女 1943 年 2月

38 竿山何氏中医文化 青浦区中医医院 许庸勋 男 1943 年 11月

39 小刀会传说 白鹤镇 龚炳利 男 1952 年 6月

40 船拳 华新镇 苏伟 男 1983 年 9月

 — 6 —

41 船拳 朱家角镇 丁裕春 男 1942 年 3月

42 船拳 朱家角镇 何磊 男 1989 年 1月

43 淀山湖传说 朱家角镇 徐银珠 女 1963 年 10月

44 簖具制作技艺 白鹤镇 陈永弟 男 1948 年 8月

45 簖具制作技艺 白鹤镇 王静生 男 1947 年 7月

46 簖具制作技艺 金泽镇 徐福根 男 1950 年 6月

47 簖具制作技艺 金泽镇 徐金福 男 1950 年 9月

48
本帮菜肴传统烹饪技艺（徐

泾汤炒烹饪技艺）
徐泾镇 王勇 男 1963 年 11月

49
本帮菜肴传统烹饪技艺（徐

泾汤炒烹饪技艺）
徐泾镇 陆明辉 男 1971 年 1月

50
本帮菜肴传统烹饪技艺（徐

泾汤炒烹饪技艺）
徐泾镇 杨悦 男 1986 年 12月

51 庙会（金泽庙会） 金泽镇 王正伟 男 1949 年 10月

52 水印版画 青浦区文化馆 姚美凤 女 1972 年 1月

53 水印版画 青浦区文化馆 张梅凤 女 1970 年 5月

54
传统家具制作技艺（镶嵌家

具制作技艺）

明顺（上海）红木

艺术品有限公司
吴华新 男 1963 年 8月

55
传统家具制作技艺（镶嵌家

具制作技艺）

明顺（上海）红木

艺术品有限公司
吴明顺 男 1988 年 7月

 — 7 —

56 斩蛇疳 赵巷镇 陈进兴 男 1936 年 7月

57 匍经 练塘镇 张水英 女 1958 年 12月

58 拜香舞 重固镇 陈烈冰 男 1951 年 1月

59 竹编画编结技艺 重固镇 张元师 男 1952 年 12月

60 牛角镋舞 朱家角镇 丁裕春 男 1942 年 3月

61 赵家豆腐干制作技艺 金泽镇 赵璧 男 1976 年 4月

62 练塘糕团制作技艺 练塘镇 杨勤峰 男 1981 年 1月

63 练塘糕团制作技艺 练塘镇 徐巧梅 女 1973 年 5月

64 练塘茭白叶编结制作技艺 练塘镇 沈萍 女 1965 年 5月

65 练塘茭白叶编结制作技艺 练塘镇 沈木云 女 1956 年 10月

66 庆号习俗 练塘镇 杨晓峰 男 1964 年 8月

67 徐泾江南丝竹 徐泾镇 徐天赐 男 1990 年 1月

68 徐泾江南丝竹 徐泾镇 徐凤玲 女 1965 年 3月

69 徐泾江南丝竹 徐泾镇 徐春林 男 1976 年 3月

70 稻草编结制作技艺 朱家角镇 朱根林 男 1953 年 12月

 — 8 —

71 稻草编结制作技艺 朱家角镇 朱坤根 男 1941 年 10月

72 古法制香技艺
上海国渊文化发

展有限公司
张亚春 男 1977 年 12月

73 稻草扎肉制作技艺 金泽镇 蒋金林 男 1959 年 11月

74 金泽麦芽塌饼制作技艺 金泽镇 沈小弟 男 1966 年 4月

75 金泽麦芽塌饼制作技艺 金泽镇 马建娥 女 1970 年 1月

76 金泽麦芽塌饼制作技艺 金泽镇 马建芳 女 1972 年 3月

77 熏青豆（炙毛豆）制作技艺 朱家角镇 曾健 男 1960 年 9月

78 金银花丝编结技艺 朱家角镇 陆斌 男 1967 年 2月

79 古典家具修复技艺
明顺（上海）红木

艺术品有限公司
吴华新 男 1963 年 8月

80 独幅旗袍制作技艺
湘鸿文化发展有

限公司
冯婧 女 1981 年 9月

81 独幅旗袍制作技艺
湘鸿文化发展有

限公司
成三明 男 1969 年 12月

82 独幅旗袍制作技艺
湘鸿文化发展有

限公司
史朝金 男 1977 年 7月

83 漆器髹饰技艺
述园上海文化创

意发展有限公司
郑果 男 1989 年 2月

上海市青浦区文化和旅游局办公室          2024年 7月 3日印发